
      
   

 

 

 

 

 

 

 

KOMUNITNÍ CENTRUM 

PĚNČÍN 

ANALÝZA POTŘEB 

 

 

 

 

 

 

Duben – červenec 2023 

Projekt: Jsme spolu – komunitní činnost v Regionu HANÁ 

CZ.03.02.01/00/22_008/0000114 

  

 



1. Úvod 

Regionu HANÁ pracuje již čtvrtým rokem několik komunitních center a jedním z nich je i Komunitní 
centrum v Pěnčíně. Děje se tak prostřednictvím projektu Komunitní centra v Regionu Haná 
spolufinancovaném EU. V projektu je výjimečně podporován zisk – ten v lidských srdcích. 
Vzájemnou pomocí lidí ve společenství v jednotlivých obcích a na základě vhodně zvolených aktivit 
komunitního centra se podpoří sounáležitost a především zapojení a podpora všech, kteří zde žijí  
a kteří potřebují pomoc nebo se zapojením a podílením se na akcích komunitního centra budou cítit  
v životě prostě lépe. 
Tato analýza potřeb slouží jako výchozí dokument k tomu, aby tyto cíle byly naplněny. Na základě 
seznámení se s výchozími podmínkami, na základě ankety mezi občany a cílovou skupinou a pomocí 
mapování situace v místě komunitního centra ze strany místního koordinátora pro cílovou skupinu  
v rámci projektu se navrhuje zaměření a plán činností komunitního centra. Ty budou v rámci projektu 
i následně podporovat rozvoj místního společenství a začlenění především sociálně ohrožených skupin. 
Zároveň se bude pokračovat v již započaté činnosti a bude využíváno osvědčených a žádaných akcí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2. Popis území 

Obec Pěnčín leží v jihozápadní části Olomouckého kraje a od okresního města Prostějov je obec 

vzdálena asi 14 km severozápadně. První písemná zmínka obci pochází z roku 1279. Pěnčín se 

rozprostírá v nadmořské výšce 334 m n.m. a procházejí jí komunikace III. třídy. Obec leží v oblasti 

Drahanské vrchoviny. Severovýchodním směrem od obce je oblast přírodního parku Terezské údolí  

a jihovýchodním směrem je přírodní park Velký Kosíř. V Pěnčíně se křižují lokální cyklostezky. 

Příslušnost k územně-správním celkům: 

Kraj: Olomoucký 

Okres: Prostějov 

ORP: Prostějov 

 

Pěnčín je součástí mikroregionu Kostelecko a je členem místní akční skupiny (MAS) Region HANÁ, z. s. 

Obec se rozkládá na ploše o rozloze 532,1 ha a k 1. 1. 2015 má 755 obyvatel. V rámci Olomouckého 

kraje patří obec Pěnčín ke středním obcím, avšak v rámci Regionu Haná patří spíše k obcím větším. 

Obec Pěnčín nemá žádné místní části a skládá se pouze z 1 samostatné části obce: Pěnčín. Je zde 

vymezeno pouze jedno katastrální území. 

Obec Pěnčín sousedí s obcemi: místní část Dvorek, Laškov, místní část Kandia, místní část Ludéřov, 

místní část Lhota pod Kosířem, Čechy pod Kosířem a Přemyslovice. 

Spádovým sídlem je město Prostějov. 

 

Zdroj: http://geoportal.gov.cz/web/guest/map 

 

 

3. Obyvatelstvo 

 

http://geoportal.gov.cz/web/guest/map


a) Aktuální počet obyvatel  

Obec Pěnčín má v současné době 768 obyvatel. Počet obyvatel v letech 2013 – 2023 výrazně kolísá 

(graf 1). Největší počet obyvatel jsme zaznamenali v roce 2023, kdy se vyšplhal na 768 osob. Naopak 

nejméně obyvatel bylo v obci Pěnčín v roce 2020. Trend posledních 5 let (od roku 2019 do současnosti) 

je mírně rostoucí počet obyvatel (s výjimkou roku 2019). 

 

 

 

b) Obyvatelstvo podle pohlaví 

Rozdělení obyvatel podle pohlaví za posledních 10 let 

 

Roky 
Počet obyvatel 

celkem 
ženy muži podíl (%) ženy podíl (%) muži 

2014 755 365 390 48,3 51,7 

2015 755 365 390 48,3 51,7 

2016 760 386 374 48,3 51,7 

2017 749 382 367 51,0 49,0 

2018 753 383 370 50,1 49,9 

2019 757 385 372 50,1 49,9 

2020 742 379 363 51,1 48,9 

755 755 755

760

749

753

757

742

750

766
768

"2013" "2014" "2015" "2016" "2017" "2018" "2019" "2020" "2021" "2022" "2023"

Počet obyvatel 2013 - 2023



2021 750 380 370 50,1 49,9 

2022 766 378 388 49,3 50,7 

2023 768 378 390 49,2 50,8 

   

 

c) Obyvatelstvo – rozdělení dle věkových skupin 

Rozdělení obyvatel dle věkových skupin za posledních 10 let 

Roky 

Počet 

obyvatel 

celkem 

Obyvatelé 

ve věku 

0–14 let 

celkem 

Obyvatelé 

ve věku 

15–64 let 

celkem 

Obyvatelé 

ve věku 

65 a více 

let 

celkem 

Obyvatelé 

0-14 (%) 

Obyvatelé 

15-64 (%) 

Obyvatelé 64 

a více (%) 

2014 755 128 507 120 17,0 67,2 15,9 

2015 755 130 505 120 17,2 66,9 15,9 

2016 760 134 500 126 17,6 65,8 16,6 

2017 749 126 500 123 16,8 66,8 16,4 

2018 753 136 492 125 18,1 65,3 16,6 

2019 757 142 492 123 18,8 65,0 16,2 

2020 742 136 483 123 18,3 65,1 16,6 

2021 750 146 478 126 19,5 63,7 16,8 

2022 766 154 487 125 20,1 63,6 16,3 

2023 768 155 488 125 20,2 63,5 16,3 

   

 

4. Spolková, osvětová a informační činnost 

Spolky a neziskové organizace hrají podstatnou roli v životě občanské společnosti. Významnou měrou 

se podílejí na aktivním a smysluplném trávení volného času, na kulturním a společenském životě 

obyvatel regionu. 

Spolky a NNO působící v oblasti volnočasových aktivit se snaží minimalizovat negativní projevy 

soudobého životního stylu a svojí nabídkou činností a aktivit reagují na aktuální potřeby cílových skupin 

v regionu.  

 

Např.  



Jejich služby můžeme tedy rozdělit na: 

• služby výchovného charakteru 

• služby zaměřené na sportovní aktivity 

• služby zaměřené na rekreační aktivity 

• služby zohledňující specifické zájmy příslušníků cílové skupiny. 

 

Přehled spolků působících na území obce (příp. místních částí): 

Spolek 
Kontaktní 

osoba 
Tel. E-mail Profil činnosti 

Členská 

základna 

SDH Pěnčín  Jiří Jašek 
 724 

819 396 

sdhpencin

@email.cz 

požární bezpečnost v obci, práce 

s mládeží, kulturní akce 
58 

Myslivecké 

sdružení 

Ing. Zdeněk 

Vykydal 

602 745 

051 

vykydal@ 

uniagris.cz 
péče o zvěř, lov,  40 

Rybáři 

(MRS MO 

Konice) 

Dušan Dvorský 
732 339 

725 

dvorskavlad

ka@seznam

.cz 

Péče o rybník, rybolov, prodej 

všech druhů povolenek 

k rybolovu pouze pro členy 

rybářských svazů. 

44 

 

 

Podpora činnosti spolků ze strany obce 

Následující tabulka zobrazuje přehled materiální nebo finanční pomoci ve prospěch spolků. Obec 

Pěnčín finančně podporuje SDH Pěnčín, Myslivecké sdružení a Rybáře (MRS MO Konice).  

 

Přehled materiální nebo finanční pomoci ve prospěch spolků 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Název spolku Finanční nebo jiná pomoc obce ve prospěch spolku 

SDH Pěnčín 

Materiální a finanční pomoc, není stanovena fixní částka, 

záleží na aktuální potřebě spolku 

Myslivecké sdružení 0,- Kč (poskytování obecních prostor zdarma) 

Rybáři (MRS MO Konice) 0,- Kč (poskytování obecních prostor zdarma) 



Spolky se sídlem a působností na území obce jsou významnými pořadateli kulturních a společenských 

akcí v obci i regionu. 

 

5. Popis vybavenosti obce  

 

a) Mateřská škola 

Zřizovatelem mateřské školy je obec Pěnčín. Mateřskou školu v Pěnčíně navštěvuje pro školní 

rok 2015 /2016 na 25 dětí. Mateřská škola v Pěnčíně má jedno oddělení. Problém s naplněností 

není, je spíše přebytek zájemců. 

Mateřská škola má 2 pedagogy. Mateřská škola nedisponuje speciálním pedagogem, 

asistentem pedagoga, vychovatelem, psychologem ani výchovným poradcem.  

Na jednoho učitele připadá v průměru 12 dětí.  

 

b) Základní škola 

V obci Pěnčín je k dispozici základní i mateřská škola se stejným ředitelstvím a zřizovatelem 

(obec Pěnčín).  

Technické vybavení škol je na výborné úrovni, přesto investiční potřeby existují. Škola je dobře 

vybavena školními pomůckami i potřebným softwarem (interaktivní tabule, tablety  

a počítačová učebna). V současné době se buduje nové multifunkční hřiště pro školu v její 

blízkosti. 

Pro žáky základní školy je k dispozici družina a školní jídelna a výdejna stravy. Školní družina 

má dle Rejstříku škol a školských zařízení kapacitu 25 dětí a jídelna má kapacitu 100 osob  

a výdejna 30 osob. 

 

c) Mimoškolní aktivity 

Mimoškolní činnost nabízí pobočka Základní umělecké školy Konice. Pro děti je dále k dispozici 

kroužek anglického jazyka, keramika a sportovní kroužek. Za výukou náboženství dojíždějí děti 

do sousedního Laškova.  

 

d) Práce s dětmi a mládeží 

Práci s dětmi a mládeží zastává jen SDH Pěnčín. 

 

e) Kultura 

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1279. Koncem 15. a začátkem 16. století patřil Pěnčín 

klášteru řeholních kanovníků olomouckých, později k velkostatku laškovskému. Do roku 1784 

náležel Pěnčín do farnosti české. V roce 1784 byla v Laškově zřízena zvláštní duchovní správa  

a k této byl Pěnčín přifařen a tak je tomu doposud. K obci patřila osada Zastávka, založena od 

velkostatkáře laškovského pana Koláře roku 1826. 



KULTURNÍ ATRAKTIVITY V OBCI: 

 

 kostel sv. Cyrila a Metoděje  

 kaple Panny Marie Pomocné  

 památky místního významu – kaplička sv. Donáta, kříž před kaplí Panny Marie Pomocné, boží 

muka sv. Fabiána a sv. Šebestiána, Milník víry na Čihadlech, křiž na hřbitově (je potřeba 

rekonstrukce), kříž u hřbitova, pomník padlých v parčíku u ZŠ (je třeba oprava), pomník v lese 

pod chatou, kříž u kaštanů směrem na Čechy pod Kosířem, kaplička sv. Floriana za obcí směrem 

na Čechy pod Kosířem, kříž na návsi, kříž v části obce Zastávka. 

 

Spolky se sídlem a působností na území obce jsou významnými pořadateli kulturních  

a společenských akcí v obci i regionu. Zde předkládáme přehled nejvýznamnějších akcí, které 

spolky a obec pořádají v průběhu kalendářního roku. 

 

6. Popis komunitního centra 

 

Komunitní centrum v obci Pěnčín začalo fungovat v roce 2020 jako součást komunitních center pod 

hlavičkou Regionu Haná, z.s. Vzájemnou pomocí lidí ve společenství v jednotlivých obcích a na základě 

vhodně zvolených aktivit komunitního centra se podpořila sounáležitost a především zapojení  

a podpora všech, kteří zde žijí a kteří potřebují pomoc nebo se zapojením a podílením se na akcích 

komunitního centra budou cítit v životě prostě lépe. 

Komunitní centrum Pěnčín na základě dotazníku vyhodnotilo potřeby a zájmy obyvatel a přizpůsobilo 

tomu svoji činnost, pořádání akcí a v době covidu také nemalou pomoc různých skupinám obyvatel. 

V pořádání akcí navázalo na akce již zaběhlé a osvědčené. A samozřejmě také pořádalo akce nové – 

besedy na různá témata, tvořivé dílny, zájezdy apod. 

Většina akcí probíhala ve sportovním centru obce, jelikož komunitní centrum nemá vlastní prostory.  

 

 

7. IDENTIFIKACE CÍLOVÉ SKUPINY 

A) Osoby pečující o malé děti (osoby pečující o osobu mladší 15 let) 

Cílovou skupinou jsou osoby pečující o malé děti (tj. zejména rodiče a náhradní rodiče) ve věku 3 - 15 

let. Tato cílová skupina je charakterizována jako osoby pečující o malé děti, které se zároveň musí 

věnovat svému zaměstnání či zaměstnání aktivně hledají. Mají tedy vazbu na trh práce. Rodiče s 

malými dětmi jsou přímo ohroženou skupinou na trhu práce, kterým se obecně věnuje zvýšená péče. 

Tyto osoby bývají často nezaměstnané, nebo nezaměstnaností ohrožené a je obtížné se uplatnit nebo 

setrvat na trhu práce. Potřebou této cílové skupiny je schopnost vyrovnat se s náročnými podmínkami 

měnícího se trhu práce, rozvíjet své profesní schopnosti, zabezpečit rodinu po finanční stránce, a to 

vše skloubit s jejich dalším znevýhodněním - starostí se zajištěním řádné péče o jejich děti. Cílová 

skupina je zapojena do projektu zejména jako příjemci vzniklých aktivit. V rámci komunitní práce jsou 

jejich potřeby průběžně reflektovány a způsoby řešení situací ve společnosti mapovány. 



 

V obci Pěnčín je tato skupina obyvatel hojně zastoupena. Je to patrné i z hlediska nedostatku míst ve 

místní mateřské škole. Rodičům je přes prázdniny již několik let nabízen příměstský, nyní komunitní, 

tábor, který je využíván a rodiči velmi ceněn. V obci se nenachází žádné mateřské či rodinné centrum, 

rodiče dětí se nijak nesdružují. O odpolední vyžití dětí se starají pouze dobrovolní hasiči, kam děti chodí. 

Komunitní centrum v dalším období nabídne rodičům možnost pravidelných schůzek s různým vyžitím 

– sportovním, kreativním, příp. s hlídáním dětí. 

 

B) Veřejnost 

 

V obci pracují tři spolky (viz kapitola 4.), kde se mohou lidé sdružovat. Jsou ovšem specificky zaměřeny 

– myslivost, rybaření, SDH. Dalšími možnostmi jsou pak jen společenské, kulturní či sportovní akce 

v obci, jako např. ples, akce pro rodiče s dětmi (Pálení čarodějnic, Den dětí,…) či závody v požárním 

sportu SDH. 

Část občanů (od dětí až po seniory) se schází pravidelně 2x v týdnu na sportovním areálu, kde se věnují 

sportovním aktivitám, především stolnímu tenisu. Stejně tak se někteří obyvatelé účastní pravidelných 

„výšlapů“ po blízkém i vzdáleném okolí. Jednou ročně je pořádán výlet do vzdálenějších míst 

autobusem. Je to další možnost setkání různých věkových skupin. 

Komunitní centrum občanům v příštím období nabídne opět přednášky či besedy na témata, která 

budou pro ně zajímavá a žádaná. 

 

C) Senioři 

 

Senioři tvoří v obci kolem 17% obyvatel. Nijak se nesdružují. Část z nich se pravidelně účastní akcí obce 

nebo KC. Jelikož se sportovní areál nachází zhruba uprostřed obce na kopci, někteří si (právem) stěžují 

na jeho nedostupnost z důvodu špatných chodníků. Tato situace se bude v dohledné době řešit, ale 

nějaký čas to potrvá. 

Komunitní centrum seniorům v příštím období nabídne možnost k pravidelným schůzkám, vytipuje si 

aktivní seniory. Dále jim nabídne kreativní workshopy, besedy, divadelní či filmová představení a také 

možnost mezigeneračních setkání na akcích s dětmi. 

 

8. Vyhodnocení dotazníkového šetření 

Dotazník byl distribuován komunitním pracovníkem mezi občany obce. Obyvatelé měli možnost 

dotazník vyplnit písemně přímo za asistence komunitního pracovníka. Cílem bylo zjištění potřeb  

a zájmu obyvatel o komunitní činnost v obci.  

Otázky, kde bylo možné zvolit více možností odpovědí, jsou označeny i v souhrnu níže. Respondenti 

mohli doplnit vlastní návrhy, které mohly daný průzkum obohatit. 

 



1. Jste: 

 Muž 

 Žena 

 

 

2. Váš věk: 

 15 – 29 let 

 30 – 49 let 

 50 – 64 let 

 65 a více 

 

 

3. Máte trvalý pobyt v obci: 

 Ano 

 Ne, uveďte kde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

27%

73%

1. Jste:

muž žena

8%

46%

15%

31%

2. Váš věk:

15 - 29 let 30 - 49 let 50 - 64 let 65 a více



 

 

4. V současnosti jsem: 

 Student 

 Osoba pečující o malé děti (do 15ti let) 

 Zaměstnanec, OSVČ, podnikatel 

 Nezaměstnaný 

 Důchodce (invalidní nebo starobní – zakroužkujte) 

 

 

5. Zajímáte se o dění ve Vaší obci? 

 Ano, ale aktivně se nezapojuji nebo nezúčastňuji akcí 

 Ano, akcí se účastním 

 Ano, akce pořádám nebo vypomáhám s organizací  

 Ne  

62%

38%

3. Máte trvalý pobyt v obci:

ano ne - Ludéřov

0%
15%

46%0%

39%

4. V současnosti jsem:

student osoba pečující o děti do 15ti let

zaměstnanec, OSVČ, podnikatel nezaměstnaný

důchodce



 

 

6. Jste členem nějakého spolku nebo organizace?  

 Ano, jsem členem: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 Ne, nejsem, ale rád bych se zapojil do činnosti (uveďte) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 Ne, nejsem 

 

 

 

7. Je nějaká oblast činnosti, o kterou se zajímáte a ve které máte znalosti, zkušenosti či dovednosti, které byste 

byl ochoten nabídnout ostatním? Uveďte: … 57% uvedlo nic, dále pak ruční práce, sportovní znalosti, 

zahradničení, aktivity s dětmi, rybaření . . .  

 

 

8. Zhodnocení života v obci – na jednotlivém řádku zakroužkujte známku jako ve škole . Napište, co považuje 

v obci za pozitivní a co naopak by chtělo zlepšit. Uveďte váš návrh, co by ke zlepšení mohlo přispět. 

a) Jak se Vám v obci žije:  1 – 2 – 3 – 4 – 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

23%

46%

27%

4%

5. Zajímáte se o dění ve Vaší obci?

ano, ale aktivně se nezapojuji nebo neúčastním

ano, akcí se účastním

ano, akce pořádám nebo pomáhám

ne

34%

8%

58%

6. Jste členem nějakého spolku nebo 
organizace?

ano, jsem členem ne, nejsem, ale rád bych se zapojil ne, nejsem



  

 

 

b) Život v obci z hlediska kultury a společenského života: 1 – 2 – 3 – 4 – 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27%

62%

11% 0%0%

8.a) Jak se Vám v obci žije?

"1" "2" "3" "4" "5"

7%

58%

31%

4%0%

8.b) Život v obci z hlediska kultury a 
společenského života:

"1" "2" "3" "4" "5"



c) Život v obci z hlediska sportovního vyžití: 1 – 2 – 3 – 4 – 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

 

 

d) Stav životního prostředí v obci: 1 – 2 – 3 – 4 – 5   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15%

31%

27%

15%

12%

8.c) Život v obci z hlediska sportovního 
vyžití:

"1" "2" "3" "4" "5"

8%

77%

11%
4%0%

8.d) Stav životního prostředí v obci:

"1" "2" "3" "4" "5"



f) Mezilidské vztahy v obci: 1 – 2 – 3 – 4 – 5   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

 

 

g) Myslíte si, že obyvatelé obce mají  dostatek  příležitostí  ke vzájemným společenským kontaktům:          

 1 – 2 – 3 – 4 – 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

 

 

Zajímám se o tato témata a zúčastnil bych se těchto aktivit (můžete označit více možností, příp. doplnit vlastní 

návrh) 

A) Kulturní a kreativní aktivity: 

 velikonoční tvoření (např. pletení tatarů, zdobení kraslic, výroba cukroví) 

 adventní dílny (např. výroba a zdobení perníčků, výroba adventních věnců) 

11%

46%

31%

12% 0%

8.f) Mezilidské vztahy v obci:

"1" "2" "3" "4" "5"

11%

42%

35%

12% 0%

8.g) Myslíte si, že obyvatelé obce mají 
dostatek příležitostí k vzájemným 

společenským kontaktům:

"1" "2" "3" "4" "5"



 divadelní představení – (jako návštěvník nebo aktivní účast v divadelním souboru – vyberte) 

 výstava (např. fotografií, vlastní tvorby, např. místní mládeže, dětí ze ZŠ nebo MŠ, umělců z okolí) 

 filmový klub (např. promítání filmů, točení dokumentů apod.) 

 výtvarný workshop (např. akvarel, abstraktní malba, atd….) 

 keramika pro všechny generace 

 vlastní podnět: . . . stavění máje, zájezd do termálních lázní, sportovní aktivty . . .  

 

 

 

B) Životní prostředí 

 zvelebování obce (např. sběr odpadků, společná kultivace veřejných ploch) 

 společné budování komunitní zahrady 

 semináře na zahradnická témata (např. pěstování zeleniny, stříhání stromků, kompostování, atd.) 

 vytvoření naučné stezky 

 vlastní podnět: . . . . hrací prvky na vycházkových trasách . . . .  

12

15

13
12

12

6

7

A) Kulturní a kreativní aktivity:

velikonoční tvoření adventní dílny

divadelní představení výstava

filmový klub výtvarný workshop

keramika pro všechny generace



 

 

 

C) Osobní rozvoj 

 semináře (workshopy) zaměřené na zlepšení uplatnitelnosti na trhu práce 

 právní poradenství (např. rodinné právo, pracovní právo, občanské právo) 

 přednášky a besedy s odborníky na téma, které Vás zajímá (uveďte) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 přednášky o zdravém životním stylu (např. zdravé stravování, prevence civilizačních chorob, poskytování 

1. pomoci, jak se správně hýbat, atd.) 

 taneční kurz (např. pro začátečníky, pro pokročilé, moderní tance, atd.) 

 školení (nejen pro seniory) na používání chytrých telefonů 

 přednáška o prevenci proti podvodům, tzv. šmejdům, nabídky po telefon, atd. 

 přednášky o bezpečnosti v dopravě (např. novinky v předpisech, návštěva dopravního hřiště) 

 pravidelné cvičení, např. jóga, cvičení pro seniory, atd. – doplňte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 vlastní podnět: . . . . správné kompostování . . . . . 

16

5
12

11

B) Životní prostředí:

zvelebování obce společné budování komunitní zahrady

semináře na zahradnická témata vytvoření naučné stezky



 

 

D) Mezigenerační aktivity 

 mezigenerační setkávání a společné aktivity (děti + senioři), uveďte Váš nápad: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 deskové hry (senioři + děti), paměťové hry 

 šikovné ručičky (předání řemeslného umu seniory dětem, např. výroba krmítek, budek, šití, vyšívání, pletení, 

atd.) 

 hlídání a vyzvedávání dětí aktivními seniory 

 společné vaření, pečení s dětmi, výroba jednoduchých pokrmů, sdílení receptů 

 komentované vycházky po okolních obcích  

 navštěvování seniorů, osamělých občanů a lidí žijící v izolaci s cílem posilování dobrých vztahů 

 vlastní podnět: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

3
4

6

8

65

5

4

12

C) Osobní rozvoj:

semináře zaměřené na zlepšení uplatnitelnosti na trhu práce

právní poradenství

přednáška a besedy na témata, která Vás zajímají

přednášky o zdravém životním stylu

taneční kurz

školení na používání chytrých telefonů

přednášky o prevenci proti podvodům, tzv. šmejdům

přednášky o bezpečnosti v dopravě

pravidelné cvičení, např.jóga, …



 

 

E) Ostatní 

 sousedský jarmark 

 komunitní bazar 

 přednášky o historii a vzniku obce  

 exkurze do firem v obci nebo nejbližším okolí  

 mimoškolní doučování 

 vlastní podnět: . . . zájezd do vinného sklípku . . . . . 

6

3

12

5
10

10

6

D) Mezigenerační aktivity:

mezigenerační setkávání a společné aktivity

deskové hry, paměťové hry (senioři + děti)

šikovné ručičky

hlídání a vyzvedávání dětí aktivními seniory

společné vaření, pečení s dětmi, sdílení receptů

komentované vycházky po okolních obcích

navštěvování seniorů, osamělých občanů - posilování dobrých vztahů



 

 

Dotazovaní uvedli, že se jim v naší obci žije celkem dobře, za dostatečný považují i kulturní  

a společenský život a oceňují životní prostředí. Za ne úplně dostatečné považují množství příležitostí 

ke vzájemnému setkávání a sportovní vyžití. 

Z kulturních a kreativních aktivit by respondenti nejčastěji uvítali adventní a velikonoční dílny, divadelní 

a filmová představení. V oblasti životního prostředí by ocenili aktivity zaměřené na zvelebování obce – 

např. sběr odpadků, společná kultivace veřejných ploch apod. Dále občany zajímají přednášky  

o zdravém životním stylu a hlavně by uvítali pravidelné cvičení, např. jóga, cvičení pro seniory apod. 

Z mezigeneračních aktivit si nejvíce vybírali šikovné ručičky – předání řemeslného umu seniory dětem, 

společné kreativní dílničky, společné vaření či mezigenerační komentované vycházky po okolních 

obcích. Z ostatních pak sousedský jarmark. 

 

SWOT analýza 

SWOT analýza je souhrnným zhodnocením silných a slabých stránek, příležitostí a  rizik  daného  území  

–  v našem  případě  obce Pěnčín. Níže uvedená SWOT analýza je zpracována na základě dosavadních 

zkušeností místního koordinátora pro cílovou skupinu a na základě dostupných údajů. Analýza je 

výchozím krokem pro usměrnění budoucího vývoje a fungování komunitního centra v obci Pěnčín  – 

jak zachovat a posílit silné stránky, jak odstraňovat a eliminovat slabé stránky, které budoucí příležitosti 

lze využít pro další rozvoj společenství a komunitního centra a jak a jakými prostředky čelit očekávaným 

ohrožením dalšího rozvoje společenství a komunitního centra v obci Pěnčín. 

 

 

 

 

13

911

11

2

E) Ostatní:

sousedský jarmark komunitní bazar

přednášky o historii a vzniku obce exkurze do firem v obci nebo okolí

mimoškolní doučování



SWOT ANALÝZA  

 Přednosti Nedostatky 

V
n

it
řn

í p
ro

st
ře

d
í  

–
 in

te
rn

í a
n

al
ýz

a 

Silné stránky (S) 

 

faktory, které mohou podpořit cíle 

komunitního centra 

 

- možnost sportovního vyžití 

- vhodné zázemí pro organizaci akcí 

pro občany 

- dobré mezilidské vztahy 

- aktivní spolková činnost 

- pozitivní přístup vedení obce 

- ochota a snaha některých obyvatel 

podílet se aktivně na přípravě aktivit  

- dobrý vztah místních obyvatel k místu, 

kde žijí 

- místní škola a školka 

Slabé stránky (W) 

 

faktory, které mohou ohrozit cíle komunitního 

centra 

 

- časová tíseň 

- nedůvěra k aktivitám komunitního centra ze 

strany některých občanů 

- nedostatečné prostory pro samotnou 

činnost komunitního centra 

- bezbariérovost 

- nedostatečná spolupráce místních lidí při 

návrhu aktivit nebo plánu činností 

komunitního centra 

- špatný stav chodníků – přítěž zejména pro 

starší a handicapované osoby a pro 

maminky s kočárky 

 

V
n

ěj
ší

 p
ro

st
ře

d
í  

- 
ex

te
rn

í a
n

al
ýz

a 

Příležitosti (O) 

 

vnější podmínky, které mohou podpořit cíle 

komunitního centra 

 

- blízkost lesa 

- dobré životní prostředí 

- možnost seberealizace 

- setkávání na bázi komunity 

- sdílení těžkostí 

- výměna znalostí a zkušeností 

- společně a vzájemně se učit nové věci 

- propojování života občanů dané obce 

s občany okolních obcí 

- vhodně informovat o cílech a poslání 

komunitního centra 

 

Hrozby (T) 

 

vnější podmínky, které mohou zmařit cíle 

komunitního centra 

 

- počáteční zvědavost a nadšení může 

následně ochabnout 

- postoj veřejnosti k zdravotně a sociálně 

znevýhodněným osobám 

- předsudky a obavy 

- nedostatek informací 

- nižší motivace k řešení vlastního 

problému u sociálně vyloučených osob 

- nereálné očekávání 

- nedůvěra 

- podpora sounáležitosti 

  



Pokud jde o zjištěné slabé stránky a hrozby, z analýzy vyplývá, že se v obci Pěnčín lze setkat i s 

nedůvěrou k aktivitám komunitního centra ze strany některých občanů, slabým povědomím mezi lidmi, 

co to je komunitní centrum nebo s nezájmem lidí o dění v obci. U některých lidí se stále vyskytují 

odmítavé postoje nebo předsudky vůči aktivitám zaměřeným sociální začleňování nebo vůči lidem 

sociálně ohroženým. U části obyvatel spadajících mezi sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením 

ohrožené osoby se může jednat také o nižší motivaci k řešení vlastního problému. 

Tyto slabé stránky a případné hrozby lze postupně zlepšovat jednak vhodnou osvětou o cílech 

komunitního centra a jednak dobře zvolenými aktivitami komunitního centra, které dokáží zapojit nebo 

vtáhnout místní obyvatele do dění a to především z řad cílových skupin. 

 

3.1 NÁVRHY ČINNOSTÍ KOMUNITNÍHO CENTRA  

 

 Níže jsou uvedeny akce, které probíhají za účasti komunitního centra v obci. Modře jsou vyznačeny 

plánované akce, které vzešly z dotazníkového šetření. 

 

září   „Výšlap“ – pravidelná mezigenerační celodenní vycházka do blízkého i  

vzdálenějšího okolí 

říjen  Uspávání broučků – akce pro veřejnost ve spolupráci se školou 

listopad Vánoční jarmark – akce pro veřejnost ve spolupráci se školou 

  adventní dílničky – mezigenerační tvoření - KC 

prosinec Rozsvícení vánočného stromu – akce pro veřejnost ve spolupráci s OÚ 

leden  „Výšlap“ s opékáním špekáčků – tradiční akce KC 

březen  „Výšlap“ do okolí 

duben  Den Země – úklid obce a přilehlého okolí - KC 

  Pálení čarodějnic – akce pro veřejnost ve spolupráci s OÚ 

Květen  30.5. Svátek sousedů – společenská akce na Sportovním areále – KC 

 

Aktivity, které probíhají nebo budou probíhat v průběhu roku: 

Tai-či nebo jóga – cvičení pro všechny věkové generace 

Výtvarné dílničky – zaměřené na různé věkové kategorie 

Doučování dětí – pomoc rodičům dětí mladšího školního věku 

Besedy na zvolená témata podle zájmu občanů 

Divadelní či filmová představení v obci 



Sportovní aktivity pro všechny – pravidelná akce 2x týdně na sportovním areále 

 


